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Úvod
Spojení lidové hudby s hudbou artificiální je častým jevem, který se objevuje

i v dílech světově proslulých skladatelů nejen českých, ale i zahraničních. Lidová hudba

přináší do takových děl určitou spontaneitu a náhled do života prostých lidí, jejich

zvyků, tradic a způsobu života. Lidové písně, jejichž prostřednictvím můžeme čerpat

poznatky o životě lidí z minulých dob, jsou stěžejní inspirací klavírního cyklu Jana

Nováka Rustica musa. Právě zakomponování lidových písní do instruktivního

klavírního cyklu by mohlo být velice přínosné pro seznámení interpreta s lidovou

kulturou a také podnětem pro praktické vyzkoušení zpěvu známých i méně známých

moravských lidových písní.

Úvodní část bakalářské práce se zabývá představením osobnosti skladatele

a klavíristy Jana Nováka. I přesto, že tato kapitola není tématem práce, k pochopení

skladatelova díla je nutné znát pozadí jeho tvorby. Jelikož doposud neexistuje ucelená

monografie o skladateli, informace o jeho životě a díle lze získat z již existujících

bakalářských, diplomových či disertačních prací nebo z článků v hudebních časopisech.

V roce 2021 byla k 100. výročí narození Nováka vydána publikace Jan Novák

a Bohuslav Martinů ve světle vzájemné korespondence, jejíž autory jsou Martin Flašar

a Pavel Zůrek. O rok později vyšla také publikace osobních vzpomínek manželky

skladatele Elišky Novákové pod názvem Život jako koncert pro dva klavíry.

Stěžejní částí této práce je rozbor klavírního cyklu Rustica musa s cílem přiblížit

interpretovi jednotlivé skladby spolu s jejich charaktery a interpretačními úskalími.

Rozbor by měl být inspirací a určitým návodem pro interpretaci těchto Novákových

miniatur a je doplněn o notové ukázky sloužící k lepší představě rozebíraných jevů.
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1. Osobnost Jana Nováka

1.1 Na počátku cesty

„Jan Novák byl výjimečný člověk. Měl charisma, každému bylo dobře v jeho

přítomnosti. Vyzařoval jas, klid, radost, byl bytostně svobodomyslný a snad ani nemohl

pochopit tolik zla a zášti, které se kolem nás od těch padesátých let kupily.

Toto jsou vzpomínky manželky Elišky Novákové na svého manžela Jana Nováka,

který se stal významným umělcem 20. století. Byl skladatelem a klavíristou, zároveň

také manželem vynikající klaviristky a otcem dvou dcer Dory a Clary 2, ve kterých

společně s manželkou probudili stejné nadšení pro hudbu, jaké měli oni sami.

Novák se narodil 8. dubna 1921 v Nové Říši na západní Moravě Janu

a Leopoldě Novákovým. V letech 1927 až 1932 navštěvoval tamní obecnou školu, poté

jeden rok školu měšťanskou. 3 Hudbě se jako malý učil nejprve sám. Od osmi let začal

hrát na housle, v jedenácti letech na klavír, který si předtím z finančních důvodů nemohl

dovolit.4 Z rodné vsi později odešel studovat Jezuitské gymnázium na Velehradě,

ze kterého byl vyloučen pro jeho lehkomyslnou a neústupnou povahu spojenou

s neustálým zájmem o hudbu.5 Úspěšnější pak byla jeho studia na brněnském gymnáziu,

která ukončil maturitní zkouškou. V posledním ročníku gymnázia se začal vzdělávat

v hudbě již pod pedagogickým vedením. Docházel na hodiny ke skladateli

a profesorovi konzervatoře Theodorovi Schaeferovi, který ho mimo jiné zasvětil

do základů harmonie a kompozice.6

1 FLAŠAR, Martin a ŽŮREK, Pavel. Umělec nesmí nikdy ztratit odvahu: Jan Novák a Bohuslav Martinů

ve světle korespondence (1947-1959) = An artist must never lose courage: Jan Novák a Bohuslav

Martinů in the light of the correspondence (1947-1959). První vydání. Brno: Masarykova univerzita,

2021. 423 stran. ISBN 978-80-210-9890-9. s. 292.

2 Dora Nováková-Wilmington se stala stejně jako rodiče vynikající klavíristkou, Clara Nováková zase

významnou flétnistkou.
3 FLAŠAR, Martin a ŽŮREK, Pavel. Umělec nesmí nikdy ztratit odvahu: Jan Novák a Bohuslav Martinů

ve světle korespondence (1947-1959) = An artist must never lose courage: Jan Novák a Bohuslav

Martinů in the light of the correspondence (1947-1959). Brno: Masarykova univerzita, 2021, s. 24.
4 Ibid., s. 264.
5 Ibid., s. 26.
6 Ibid., s. 264.
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Od roku 1940 studoval Novák na brněnské konzervatoři - klavír u Františka

Schäfera, skladbu u Viléma Petrželky a dirigování u Bohumíra Lišky. Jeho studia ale

přerušilo nasazení na výkon nucených prací v Německu, kde byl až do roku 1944.

V posledním roce války uprchl z Německa a skrýval se u svého strýce Richarda Nováka

v Kostelním Vydři. Svá studia na konzervatoři ale po válce dokončil

a seznámil se zde i se svou budoucí manželkou, klaviristkou Eliškou Hanouskovou.

Po konzervatoři nastoupil na Akademii múzických umění v Praze, kde studoval u Pavla

Borkovce. Z osobních důvodů ale v roce 1947 přestoupil na brněnskou pobočku A M U 7 ,

kde se setkal znovu s Vilémem Petrželkou. 8

1.2 Osudové setkání

Zlomem v Novákově hudební kariéře byl rok 1947, kdy získal stipendium

Ježkova pamětního fondu na cestu do USA. Bylo mu umožněno studium kompozice

u Aarona Coplanda v Tanglewoodu v Lenoxu. Zde se seznámil s jazzovou hudbou

a také navázal kontakt s řadou umělců (jedním z nich byl například Leonard Bernstein).

Po absolvování kurzů se přesunul do New Yorku, kde se pro něho stalo osudným

setkání s Bohuslavem Martinů. 9 Novák k Martinů docházel na hodiny kompozice

a společně s Vítězslavou Kaprálovou se stal jediným žákem Bohuslava Martinů

pocházejícím z Československa. 1 0

8. září 1947 proběhlo první setkání s Martinů, které Nováka uvedlo do reality.

„ ...Našel se dnes konečně člověk, který mi řekl, že to mé concerto11, na kterém jsem

zabil pomalu rok, nestojí za mnoho... ".n Novák byl ale za cenné rady a připomínky

7 později Janáčkova akademie múzických umění
8 NACHMILNEROVÁ, Eva. Jan Novák (1921-1984): Kapitoly z tvůrčí biografie = Jan Novák (1921-

1984): Chapters from his creative years. 2013, disertační práce, Univerzita Karlova, s. 29-33
9Martinů se v této době připravoval na návrat do Československa a na pedagogické působení na A M U ,

ke kterému nakonec nedošlo.
1 0 FLAŠAR, Martin a ŽŮREK, Pavel. Umělec nesmi nikdy ztratit odvahu: Jan Novák a Bohuslav

Martinů ve světle korespondence (1947-1959) = An artist must never lose courage: Jan Novák

a Bohuslav Martinů in the light ofi the correspondence (1947-1959). První vydání. Brno: Masarykova

univerzita, 2021. 423 stran. ISBN 978-80-210-9890-9. s. 36-48.
1 1 Novák přinesl do hodiny svůj první Koncert pro klavír a velký orchestr (1947).
1 2 FLAŠAR, Martin a Pavel ŽŮREK. Umělec nesmí nikdy ztratit odvahu: Jan Novák a Bohuslav Martinů

ve světle korespondence (1947-1959) = An artist must never lose courage: Jan Novák a Bohuslav

Martinů in the light of the correspondence (1947-1959). Brno: Masarykova univerzita, 2021, s. 56.
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velmi rád a nesmírně si Martinů jako skladatele vážil a respektoval ho. I Bohuslava

Martinů těšily společné hodiny kompozice, spatřoval v Novákovi velký talent. Mimo

společných konzultací se setkávali i na neoficiálních akcích a Novák často navštěvoval

svého učitele i v jeho domě. Na začátku roku 1948 Novák odjel z U S A zpět

do Československa. S Bohuslavem Martinů se už bohužel nikdy osobně nesetkal, zůstali

spolu ale v kontaktu alespoň na dálku až do smrti Martinů v roce 1959.13

„...Je mi líto, že nebudu pokračovat! s Vámi v začaté práci, ale jsem si jist,

že si už dovedete poradit sám. Já ve Vás věřím a nezapomeňte na to, o čem jsme jedno

odpoledne mluvili, že umělec nesmí nikdy ztratit odvahu, ať se děje, co se děje, a že celý


[…]


Instruktivní klavírní sbírka Dětem78 maďarského hudebního skladatele Bély

Bartáka (1881-1945) obsahuje také množství paralel s Novákovým cyklem. Barták

ve své sbírce použil maďarské a slovenské lidové písně, které zpracovává velmi

podobně jako Novák. Do mnoha skladeb začleňuje předehru, mezihru a codu a využívá

prostředek výrazné gradace přes celou skladbu. V některých skladbách jsou k nalezení

stejně jako v Rustice muse ostinátní figury (viz příloha C), polyfonní zpracování skladeb

(viz příloha D) nebo také použití modů, které je charakteristické jak pro slovenskou,

tak i maďarskou lidovou hudbu.

Z českých autorů zpracovává lidové písně ve svých instruktivních skladbách

pro klavír také Jan Hanuš (1915-2004) ve sbírce Polní kvítí - lidové písně, tance

a koledy pro klavír na čtyři ruce79 nebo Milan Iglo (* 1933) ve sbírkách Sedm dvojpísní

v odlišných taktech pro klavír na čtyři ruce (1969) a Pro 30 prstů - směs národních

písní pro klavír šesti ručně (1974).

Námětem pro další zamyšlení je předpokládaná inspirace či podobnost

v kompozičním stylu blízkých autorů. U Bohuslava Martinů, Novákova učitele

a blízkého přítele, jsou patrné paralely v metrorytmickém uspořádání. Jak Martinů,

tak Novák využívali ve svých dílech několik shodných rytmických prvků, například

Sbírka vznikala v letech 1908-1909.

První vydání je z roku 1968.
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časté změny taktů, rozdílné metrum v pravé a levé ruce nebo akcentace, která přesouvá

těžké doby na lehké. Typické pro oba skladatele je také posouvání rytmické pulzace

v rámci doprovodu mimo hlavní metrum.

S dalším hudebním skladatelem 20. století Leošem Janáčkem (1854-1928) se sice

Novák nikdy osobně nesetkal, byly mu ale poskytnuty jeho sbírky moravských lidových

písní. Příklad zpracování lidových písní Janáčkem je k dispozici ve sbírce Moravská

lidová poezie v písních pro zpěv s klavírním doprovodem. V Janáčkových písních

se objevuje často modalita, která je pro moravské písně charakteristická. Právě časté

modálni postupy využívá y Rustice muse i Jan Novák. Oba skladatelé také

pod vlivem inspirace lidovými nástroji využívají v klavírní stylizaci napodobení hry

na cimbál.
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Závěr
Jan Novák je považován za jednu z nej významnějších skladatelských osobností

české hudby 20. století. Bylo mu nesmírným potěšením rozvíjet svůj talent u jednoho

z velikánů české hudby Bohuslava Martinů. Ostatně navštěvovat hodiny kompozice

u mistra Martinů se mu povedlo jako jedinému českému hudebníkovi (vyjma Vítězslavy

Kaprálové). Skladatel strávil velkou část svého života v zahraničí a jeho pobyt

za hranicemi rodné země mu přinášel inspiraci pro skladatelskou činnost. Se svou vlastí

však zůstával myšlenkami i nadále. Tato skutečnost je patrná právě v rozebíraném

klavírním cyklu Rustica musa.

Hlavní část práce byla věnovaná rozboru klavírního cyklu Rustica musa, který

disponuje skladbami s velkou rozmanitostí. Obsahuje skladby taneční (např. / i mattino,

Symphonia rustica) pochodové (např. Cantilena militis, De Marica in nigris clauibus)

nebo tzv. halekačky (např. Voces ex silua, Ventus campos perflans). Do malých forem

skladatel přináší nevšední rytmické, melodické i harmonické postupy. Z harmonického

hlediska zde interpret najde časté využití modů (typických pro moravskou lidovou

hudbu), z metrorytmického hlediska například časté změny metra v průběhu skladeb,

synkopický či triolový rytmus nebo využití polymetriky.

Všechny výše zmíněné prvky se odehrávají na podkladu jednoduchých lidových

popěvků, s kterými autor pracuje. Kromě transpozic písní dochází k rozšiřování formy

0 předehry, mezihry a cody. Tyto části vycházejí buď z melodie písně, anebo z jejího

celkového charakteru. Ve skladbách dochází většinou k postupné gradaci

a poslední provedení písně je vrcholem celé skladby. Nálada jednotlivých skladeb

vychází z příběhu, který daná píseň přináší. Ne vždy ale text písně náladě skladby

odpovídá (příkladem je skladba Triades harmonicae). Pro nej výstižnější pojetí

charakteru skladby je v těchto případech rozhodující hudba sama, autorovy poznámky

a italská označení pro tempo a výraz. Klavírní stylizace je poměrně bohatá,

1 přes instruktivní zaměření cyklu se neomezuje jen na jednoduché např. dvouhlasé

zpracování, ale jsou použity bohatě dvojhmaty, akordická sazba, rozklady a pasáže,

tokátová technika i imitační zpracování.
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Zpracování lidových písní pro klavír Janem Novákem působí velmi nápaditě,

ale zároveň přirozeně, bez vyumělkovanosti, jakoby původní prostota a upřímnost

lidové hudby byla hlavním zdrojem pro zvolenou stylizaci.

Cílem této práce bylo představit klavírní cyklus Rustica musa jeho potenciálním

interpretům a zájemcům o dílo Jana Nováka. Je to jeden ze střípků do mozaiky, která

má přiblížit klavírní dílo tohoto skladatele, jehož skladby nepatří zrovna

k těm nej dostupnějším. V neposlední řadě může být tato práce podnětem pro budoucí

autory dalších prací o osobnosti skladatele a jeho klavírním díle, které by pomohly

k popularizaci a častějšímu provádění skladeb Jana Nováka na koncertních pódiích

u nás i v zahraničí.
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Příloha A
Příloha A - české a latinské texty písní z klavírního cyklu Rustica musa Jana Nováka.1
