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Posudek vedoucího bakalářského koncertu

Apolena Sochůrková:
Závěrečný bakalářský koncert - klavír

Vedoucí B K : MgA. Lenka Hejnová, Ph.D.
Oponent B K : MgA. Jaroslava Staňková, Ph.D.

Profil studentky

Apolena Sochůrková nastoupila na Pedagogickou fakultu Univerzity Hradec
Králové na bakalářské studium oboru Hra na nástroj se zaměřením na vzdělávání po
předchozím studiu klavírní hry na ZUS. I přesto, že neabsolvovala konzervatorní studium, tak
byla velice kvalitně připravena. Ihned se zapojila do koncertní činnosti katedry sólovými
vystoupeními a jako členka klavírního dua. Během studia reprezentovala několikrát katedru
na interpretačních soutěžích pedagogických fakult v České republice i na Slovensku (2022 -
čestné uznání, 2023 - 2. místo). Výrazného úspěchu dosáhla ve spolupráci s Darinou
Stránskou ve čtyřruční hře. Studentky se zúčastnily nejen tradiční interpretační soutěže ve
čtyřruční hře v Ružomberku (2022 - 1. místo, 2023 - 2. místo), ale i pražské soutěže Antonín
Dvořák mladým, kde v kategorii určené pro vysoké umělecké školy získaly stříbrné pásmo.

Apolena Sochůrková vyniká především mimořádnou přirozenou muzikalitou,
vynikajícím sluchem, inteligencí a výbornou pracovní morálkou. Její studium bylo zaměřeno
na rozšíření a upevnění profesionálního přístupu k práci u klavíru, na získání schopností
stylového uchopení skladeb a na kultivaci tvoření klavírního tónu. Ve všech uvedených
disciplínách dosáhla výrazného pokroku.

Posudek

Apolena Sochůrková ukončila své bakalářské studium oboru Hra na nástroj se
zaměřením na vzdělávání dne 2. května 2023 klavírním recitálem. Druhou část závěrečné
bakalářské práce tvoří písemná práce. Koncert zvolenou dramaturgií korespondoval se
zvoleným tématem, kterým je Klavírní cyklus Rustica musa Jana Nováka. Výběr skladeb pro
svůj koncert volila studentka sama a jednotícím prvkem byly skladby českých a moravských
autorů období romantismu a 20. století.

Program koncertu:

Jan Novák Rustica musa (výběr)

XI. Galii ex pago Vážany
X V I . Ioci amabiles
XIX. Triades harmonicae
X X . Ventus campos perflans
X X V . Praedonum cantio montiuagorum

Antonín Dvořák Poetické nálady op. 85 (výběr)

5
4
7

Selská balada
Jarní
Furiant

Bohuslav Martinů Motýli a rajky, H. 127

1
2
3

Motýli v květinách
Motýli a rajky
Rajky nad mořem

Na úvod koncertu zazněl výběr pěti skladeb ze sbírky Jana Nováka Rustica musa.
Koncertní provedení těchto skladeb je sympatickým počinem nejenom z důvodu provázanosti
na písemnou práci klaviristky, ale i z důvodu propagace vynikající pedagogické klavírní
literatury od autora, jehož tvorba byla v předchozím společenském období českým
klavíristům utajena, a proto není ještě příliš rozšířena. V interpretaci bylo patrné naprosté
souznění zpracovaných moravských nápěvů s muzikalitou studentky. Interpretace byla
přesvědčivá, „barevná" a celkově podnětná.

Druhý cyklus, ze kterého bylo čerpáno, byly Poetické nálady A. Dvořáka. Tato
literatura patří do „zlatého pokladu" české koncertantní literatury. Interpretace byla velmi
dobře technicky zvládnuta a opět skladby vyzněly zajímavě a přesvědčivě ve všech ohledech.

Třetí cyklus byl proveden již kompletně. Jednalo se o tři impresionisticky laděné
skladby pod názvem Motýli a rajky od B. Martinů. Studentka již během studia těchto kusů
překvapila mimořádným souzněním se stylem autora, smyslem pro barevnost klavírního
zvuku, výborným technickým zvládnutím a schopností nadhledu nad větší formou (Rajky nad
mořem). Koncertní provedení celého cyklu bylo úspěšným završením její práce.

Druhou část koncertu tvořil výběr čtyřručních skladeb, které byly nastudovány společně
s Darinou Stránskou a Lenkou Hejnovou - Slovanský tanec C dur op. 72 č. 7 A. Dvořáka,
výběr tří skladeb z cyklu Balady z Moravy VI. Lejska a Saltatio „Vertex" J. Nováka z cyklu
Rustica Musa II. I když tato část není součástí hodnocení koncertního výkonu, tak jej lze
ohodnotit také pozitivně.

Koncertní výkon Apoleny Sochůrkové lze posoudit jako profesionálně připravený a
zvládnutý, se zajímavou dramaturgií, hudebně tvořivý a celkově velmi sympatický. Vzhledem
k vysoké inteligenci i hudebnímu nadání A. Sochůrkové a při posouzení průběhu jejího
dosavadního studia klavírní hry lze v případě pokračování studia očekávat další rozvoj.

V Hradci Králové 3. června 2023 Mg A. Lenka Hej nová, Ph.D.